
Po sobotnim przyjęciu zgło-
szenia o  kradzieży już na drugi 
dzień przed południem poli-
cjanci uzyskali informację, że 
motorower może znajdować się 
na terenie Książek.

– Na miejsce udali się dziel-
nicowi i policjanci wydziału kry-
minalnego. Wezwano również 
przewodnika z psem tropiącym, 
który zaprowadził funkcjona-
riuszy na pobliskie blokowisko. 
Tam dzięki szybkiemu rozpo-
znaniu policjantów zatrzyma-

ny został 21-letni mieszkaniec 
Książek – relacjonuje młodszy 
aspirant Krzysztof Świerczyński 
z  Komendy Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie.

W  poniedziałek (20.01.20) 
mężczyzna usłyszał zarzut kra-
dzieży mienia, do którego przy-
znał się w całości. Pojazd nieba-
wem wróci do rąk właściciela, 
a sprawcy grozi do 5 lat więzie-
nia.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno

W grudniu ubiegłego roku je-
den z naszych Czytelników prze-
żył szok, gdy zauważył profanację 
grobu najbliższej mu osoby. Nie 
dość, że urwano mosiężną osło-
nę do zniczy to odsunięto całą 
płytę nagrobną. Te 3-4 kg mosią-
dzu w skupie złomu warte około 
30,00 zł w  żaden sposób nie są 
warte wysiłku, który był udzia-
łem wandali. Zbulwersowany 
Czytelnik zgłosił się w tej sprawie 
do Straży Miejskiej i policji. Spo-
tkał się także z administratorem 
wąbrzeskich cmentarzy, ks. pro-
boszczem Janem Kalinowskim.

Jak sam mówi (imię i  na-

zwisko do wiadomości redakcji), 
ustalenie sprawców jest trudne, 
a szkodliwość czynu zapewne zo-
stanie uznana za niewielką.

– Jednak to sprawa postrze-
gania, czy 500, 600 zł to niewie-
le. Biorąc pod uwagę, że złodzieje 
mosiądzu w  postaci oprawy dla 
zniczy w wadze ok. 3-4 kg uzyska-
ją na skupie złomu metali kolo-
rowych ok. 30 zł to rzeczywiście 
niewielka szkodliwość. Mnie to 
kosztowało ponad 500 zł i  ko-
nieczność właściwego ułożenia 
płyty nagrobnej, która została 
przesunięta, gdy nie udało się 
odkręcić całego mosiężnego wy-

posażenia nagrobka. Jakie będą 
dalsze konsekwencje, to się oka-
że. Naruszenie płyty nagrobnej 
prowadzi do przechylenia całej 
instalacji i z czasem może spowo-
dować przechylenie się pomnika, 
jego popękanie i konieczność prac 
naprawczych w  tym zakresie, li-
czonych na kilka tysięcy złotych. 
Starałem się też zainteresować 
sprawą lokalne media, bo dewa-
stacja na cmentarzach dotyczy 
nie tylko mnie. Liczę na podję-
cie jakichkolwiek działań, które 
ukrócą cały ten proceder – mówi 
Czytelnik CWA.

Sylwia Rzeczewska z  Miej-
skiej Telewizji Kablowej potwier-
dza znajomość sprawy i  mówi: 
– Chcieliśmy zrobić materiał fil-
mowy na ten temat, ale osoba 
zgłaszająca nie zgodziła się na pu-
blikację swojego wizerunku, a ks. 
proboszcz Kalinowski odmówił 
komentarza  w tej sprawie.

Zapytany o  sprawę komen-
dant Straży Miejskiej Krzysztof 
Grzybek twierdzi, że takie zdarze-
nia mają charakter sporadyczny.

– Być może bierze się to stąd, 
że ludzie nie zgłaszają takich in-
cydentów, zakładając niemożność 
ustalenia sprawców. Jednak bywa 
inaczej. W  listopadzie ubiegłego 
roku udało się ustalić młodzieżo-
wych niszczycieli zniczów. 

dokończenie na str. 2

Książki

Nie nacieszył się 
cudzym motorowerem
W sobotę (18.01.20) o godz. 18.00 do komendy policji 
w Wąbrzeźnie zgłosił się mieszkaniec naszego miasta, 
informując o kradzieży jego skutera wartego 1000 zł. 
Policjanci natychmiast przystąpili do działania.
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Uczczą rocznicę 

Wandalizm na...

26 stycznia (niedziela) w Nowej Wsi Królewskiej od-
będą się gminne uroczystości, upamiętniające setną 
rocznicę powrotu do Macierzy. Rozpoczęcie o godzi-
nie 11.00. Mieszkańców zapraszają wójt Marcin Sko-
nieczka wraz z przewodniczącym rady gminy Szymo-
nem Dudzikiem.

Płużnica

Wąbrzeźno

Uroczystości rozpoczną się 
od mszy świętej w  kościele pw. 
św. Jana Chrzciciela w Nowej Wsi 
Królewskiej. Następnie o godzinie 
12.00 nastąpi złożenie wiązanek 
kwiatów pod Pomnikiem Niepod-
ległości oraz wspólne odśpiewa-
nie hymnu państwowego. Z  ko-
lei o  godzinie 12.30 odbędzie się 

wykład historyczny, poświęcony 
faktom sprzed stu lat, omawia-
jący okoliczności powrotu gminy 
Płużnica do Macierzy. Historycz-
ne wydarzenia przybliży uczest-
nikom Janusz Marcinkowski, były 
wójt gminy, a także historyk z wy-
kształcenia i zamiłowania.

(krzan), fot. ilustracyjne

Patron obiektu był wielolet-
nim nauczycielem wychowania 
fizycznego, popularyzatorem 
sportu, trenerem i  organizato-
rem wielu sportowych wydarzeń. 
Działał i  pracował w  Wąbrzeźnie 
od 1954 r. i  przez ponad 60 lat 
zapisywał na kartach historii na-
szego miasta liczne wydarzenia 
sportowe z  udziałem uczniów, 
mieszkańców oraz własnym. 
Zmarł 23 lutego 2018 roku.

	 Na sesji obecni byli naj-
bliżsi Jana Wesołowskiego, którzy 
nie kryli wzruszenia, wywołane-
go decyzją radnych. –  To dla nas 
bardzo duży zaszczyt, dziękuję 
państwu za to wyróżnienie moje-
go taty – mówiła Anna Wróblew-
ska. – Tata był bardzo skromnym 
człowiekiem, ale to dla nas bardzo 
ważne, że są ludzie, którzy go pa-
miętają, wiedzą, jaki był, co chciał 
zrobić dla tego miasta. Robił to 
z  pasją sportowca. Realizował tę 
psaję nie dla siebie, ale dla tych 
młodych ludzi, których był trene-
rem i nauczycielem, dla kolejnych 
pokoleń, które wychowywał. Był 
dla nich wzorem. Nie działał z po-
budek finansowych czy dlatego, 
że ktoś mu kazał. On po prostu 
tego chciał. Na przykład potrafił 
zimą wstawać o godzinie czwartej 
rano, aby wylewać wodę, przygo-
towując lodowisko dla uczniów, 
żeby mogli ćwiczyć, jeździć na 
łyżwach. Nie było kiedyś sztucz-
nych lodowisk, warunków, jakie 
mamy współcześnie. Tata miał 
dużo pasji, dużo serca, dużo za-

angażowania. Jesteśmy wszyscy 
wzruszeni uhonorowaniem Jego 
pamięci. Jeszcze raz dziękuję – 
mówiła córka patrona stadionu.

Jan Wesołowski urodził się 21 
listopada 1931 r. w gminie Dąbro-
wa Chełmińska. Zmarł 23 lutego 
2018 r. i został pochowany na no-
wym cmentarzu w Wąbrzeźnie. 

W naszym mieście żył i pra-
cował od lat pięćdziesiątych XX 
wieku. We wrześniu 1954 r. objął 
stanowisko kierownika referatu 
wychowania fizycznego w  Pre-
zydium Państwowej Rady Naro-
dowej w  Wąbrzeźnie. W  1956 r. 
został nauczycielem wychowania 
fizycznego w Szkole Podstawowej 
nr 2 i pracował tam do 2001 r. (do 
1984 r. na pełnym etacie, a  na-
stępnie jako emeryt w niepełnym 
wymiarze godzin). Btakże aktyw-
nym członkiem Związku Nauczy-
cielstwa Polskiego, Szkolnych 
Związków Sportowych, Ogniska 
Miejskiego Towarzystwa Krze-
wienia Kultury Fizycznej i Sportu, 
którego był jednym z  założycieli 
w  1958 r. W  ostatnich latach ży-
cia udzielał się w  Klubie Seniora 
„Echo”.

Za swoją działalność, w uzna-
niu zasług w  pracy z  młodzieżą, 
został wielokrotnie odznaczony. 
Uhonorowany także został Meda-
lami 55-lecia (2013) i 60-lecia TKKF 
(2017) za upowszechnianie spor-
tu masowego, odznaką za 50 lat 
przynależności do ZNP (2014) oraz 
Statuetką Burmistrza Wąbrzeźna 
w  kategorii Aktywny Obywatel 

w 2005 r. Organizował lub współ-
organizował wiele imprez w prze-
różnych dyscyplinach sporto-
wych, między innymi pomagał 
w organizacji biegów Grand Prix, 
turniejów siatkówki, brydża dla 
nauczycieli (którego był wielkim 
pasjonatem), biegów przełajo-
wych czy tenisa stołowego.

– Jan Wesołowski był do-
brym, serdecznym i koleżeńskim 
człowiekiem, pozytywnie nasta-
wionym do świata i ludzi. Zawsze 
spokojny, opanowany, wyrozu-
miały i  z  dużym poczuciem hu-
moru. Cechował go nieustający 
optymizm oraz szacunek dla naj-
bliższych, koleżanek i  kolegów. 
Sport był całym jego życiem i to 
on nadawał mu sens – wspomi-
nają inicjatorzy uchwały. 

Jan Wesołowski może sta-
nowić wzór dla młodych ludzi, 
szczególnie dla tych, dla których 
sport jest pasją, którzy gotowi są 
poświęcić wiele, aby osiągnąć suk-
ces. Nowoczesny stadion będzie 
dla nich miejscem, gdzie będą 
mogli doskonalić swoje umie-
jętności, przezwyciężać słabości, 
rozwijać się i  zdobywać najwyż-
sze laury.

Na zakończenie burmistrz 
Tomasz Zygnarowski wraz z prze-
wodniczącą rady miasta Aleksan-
drą Basikowską zaprosili rodzinę 
patrona na uroczyste otwarcie 
stadionu po przebudowie, które 
odbędzie się w maju tego roku.

(tekst i fot. krzan)

Jan Wesołowski 
patronem stadionu

WĄBRZEŹNO  Jedna z uchwał przyjętych podczas ostatniej 
sesji rady miasta nadaje Stadionowi Miejskiemu przy ul. Ty-
siąclecia w Wąbrzeźnie imię Jana Wesołowskiego

dokończenie ze str. 1
Każde zgłoszenie jest ważne i po-
zwala podjąć odpowiednie działa-
nia, o ile potencjalnie poszkodo-
wani uznają za słuszne nas o tym 
powiadomić – mówi Grzybek.

Zapytany o efektywność mo-
nitoringu komendant Grzybek 
dodaje, że miejsca objęte okiem 
kamery  stają się zdecydowanie 
bezpieczniejsze. – Najlepszym 
przykładem jest objęcie moni-
toringiem terenów Podzamcza. 
Przekłada się to jednoznacznie na 
wzrost poziomu bezpieczeństwa 
na obszarze objętym kamerami. 
Poza tym jeśli będą zgłoszenia 
obywatelskie dotyczące niewła-
ściwych  zachowań, to można 
zaordynować dodatkowe patro-
le w  miejscach zagrożenia prze-
stępczością – wyjaśnia szef SM.

Podobny przebieg miała roz-
mowa z  rzecznikiem Komendy 
Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie, 
mł. asp. Krzysztofem Świerczyń-
skim. Zapytany o  zdarzenia na 
miejskich cmentarzach poinfor-
mował, że nie było zgłoszeń do-
tyczączych przestępczości w tym 
obszarze działania. Za to bardzo 
entuzjastycznie odniósł się do 
pomysłu ewentualnego zainsta-
lowania monitoringu na cmen-
tarzach.

Natomiast pracownica biu-
ra parafialnego poinformowała, 
że cmentarze są ubezpieczone 
w  Towarzystwie Ubezpieczeń 
Wzajemnych w Toruniu i zgodnie 
z procedurą w tym zakresie moż-
na ubiegać się o odszkodowanie.

Tekst i fot. (B. Walas)
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20 stycznia 1920 roku Wą-
brzeźno wróciło do wolnej Polski. 
Dokładnie 100 lat temu wąbrzeź-
nianie witali błękitną armię ge-
nerała Józefa Hallera, wiwatując 
na cześć wolnej Polski. Dla upa-
miętnienia tych wydarzeń władze 
miasta oraz powiatu, przy udziale 
stowarzyszeń oraz jednostek sa-
morządowych przygotowały cykl 
różnorodnych imprez. 

W  sobotę 18 stycznia w  hali 
sportowej Zespołu Szkół Zawo-
dowych w  Wąbrzeźnie rozegrano 
turniej piłki siatkowej 100 Se-
tów w  100. Rocznicę Odzyskania 
Niepodległości przez Wąbrzeźno 
i  Ziemie Powiatu Wąbrzeskiego. 
Imprezę sportową, już dzień wcze-
śniej, rozpoczęła młodzież szkół 
średnich powiatu wąbrzeskiego 
w  salach Zespołu Szkół Zawodo-
wych w Wąbrzeźnie i Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących w Wąbrzeźnie, 
rozgrywając łącznie 39. setów. Na-
tomiast w sobotę rozgrywki kon-
tynuowało osiem drużyn, wśród 
których znalazły się zespoły: Urzę-
du Miasta Wąbrzeźno, Nauczycie-
li SP 2 w  Wąbrzeźnie, „Bobasów”, 
„Dream Teamu”, „Skry Wąbrzeź-
no”, „Wilczyc i Kuby”, Świecia i Po-
wiatu Wąbrzeskiego. Setnego seta 
rozegrały drużyny Urzędu Miasta 
Wąbrzeźno i Świecia. Starosta wą-
brzeski Krzysztof Maćkiewicz wrę-
czył wszystkim uczestnikom pa-
miątkowe dyplomy i podziękował 
za sportową formę celebrowania 
ważnej rocznicy.

Również w sobotę 18 stycznia 
odbył się spacer historyczny pn. 
„Śladami wydarzeń 20 stycznia 
1920 r.”. Przewodnikiem wydarze-
nia był lokalny historyk Paweł Bec-
ker. Wędrówka rozpoczęła się od 
ulicy Wolności, przy której znajdu-
je się kamienica, zamieszkiwana 
dawniej przez pierwszego starostę 
wąbrzeskiego Józefa Szczepań-
skiego. Uczestnicy spotkania mie-
li m.in. okazję zobaczyć miejsce, 
z którego usunięto czarnego orła, 
odwiedzili groby poległych, a tak-
że stanęli w  miejscu, gdzie stało 
wojsko polskie 20 stycznia 1920 
r. – Spacer był swoistym powro-
tem do czasów, w  których nasi 
przodkowie walczyli z  zaborcami 
o  lepsze miejsce do życia. Był re-
fleksją nad  przeszłością oraz wy-
razem ogromnego szacunku dla 
tych, dzięki którym możemy żyć 

w  wolnej Polsce – oceniają orga-
nizatorzy.

W  niedzielę delegacje władz 
samorządowych złożyły kwiaty 
pod tablicą Towarzystwa Gimna-
stycznego „Sokół”, następnie od-
była się uroczysta Msza Święta 
w kościele pw. Świętych Apostołów 
Szymona i Judy Tadeusza w inten-
cji Mieszkańców Wąbrzeźna.

W  poniedziałek 20 stycznia 
przed południem na ulicy 1 Maja 
uformował się korowód miesz-
kańców Wąbrzeźna oraz powiatu 
wąbrzeskiego. Uczestniczyli w nim 
również samorządowcy, przed-
stawiciele służb, straży pożarnej, 
szkół, a także przedstawicieli gru-
py rekonstrukcyjnej, którzy wcie-
lili się w  postacie generała Sta-
nisława Pruszyńskiego oraz jego 
żołnierzy. Na pamiątkę wydarzeń 
sprzed 100 lat korowód przeszedł 

przez ulicę 1 Maja, następnie na 
rynku przywitali go zgromadzeni 
na Placu Jana Pawła II mieszkańcy. 
O godz. 12 rozpoczął się tu uroczy-
sty apel z okazji 100. rocznicy po-
wrotu Wąbrzeźna i  ziem Powiatu 
Wąbrzeskiego do Macierzy. Asysta 
grupy rekonstrukcyjnej, żołnierzy, 
obecność pocztów sztandarowych 
oraz umundurowanych uczniów 
Zespołu Szkół we Wroniu nadała 
uroczystości wyjątkowy charakter.

Po południu w sali kolumno-
wej Wąbrzeskiego Domu Kultury 
odbyła się uroczysta sesja Rady 
Miasta Wąbrzeźna, podczas której 
radni podjęli stanowisko w sprawie 
100. Rocznicy Powrotu Wąbrzeźna 
do macierzy, a  ponadto przyjęli 
uchwałę w  sprawie ustanowienia 
roku 2020 „Rokiem 100. Rocznicy 
Powrotu Wąbrzeźna do Macierzy”. 
Następnie w sali widowiskowej od-

była się część artystyczno-nauko-
wa. Zebrani wysłuchali odczytu lo-
kalnego historyka Pawła Beckera, 
który przywołał okoliczności do-
niosłych wydarzeń sprzed wieku. 
Przed publicznością wystąpił także 
Chór Cantate Domino pod batutą 
Wojciecha Góralskiego, a  następ-
nie toruński bard, konferansjer 
i dziennikarz Jacek Beszczyński.

Z  kolei w  środę 22 stycznia 
o  godzinie 17.00 w  Wąbrzeskim 
Domu Kultury odbyła się promo-
cja książki pt. „Skarby wąbrze-
skie”. Publikację przygotowali ks. 
Paweł Dąbrowski i  Paweł Becker. 
– Trudno oszacować, ile godzin 
z  aparatem w  ręku i  przed ekra-
nem komputera spędzili autorzy 
publikacji, tworząc ten album. Ale 
kawałek życia bez wątpienia temu 
poświęcili. „Skarby wąbrzeskie” to 
skarbnica wiedzy o  bezcennych 
pamiątkach przeszłości i  teraź-
niejszości naszego miasta, którą 
warto poznać, zagłębiając się w jej 
lekturę – zachęca szefowa domu 
kultury Gizela Pijar.

Ostatnim punktem programu 
obchodów będzie recital Joanny 
Aleksandrowicz. Na scenie Wą-
brzeskiego Domu Kultury artystka 
wystąpi z  repertuarem niezapo-
mnianych utworów z polskich fil-
mów i musicali np. „Noce i dnie”, 
„Vabank”, „Metro”. Organizatorzy 
zapraszają do WDK w  piątek 24 
stycznia o godzinie 17.00.

(tekst i fot. krzan)

Celebrowaliśmy stulecie 
powrotu do Macierzy

WĄBRZEŹNO  Świętowanie setnej rocznicy powrotu Wąbrzeźna do Macierzy trwało przez kilka dni. Uro-
czystości przebiegały w wielu odsłonach, zarówno oficjalnych, jak i bardziej swobodnych – patriotycznej, 
religijnej, naukowej, sportowej, muzycznej i rekreacyjnej. Nie mogło oczywiście zabraknąć widowiskowej 
rekonstrukcji historycznych wydarzeń z udziałem mieszkańców miasta
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– Podczas specjalnego po-
kazu „interaktywnego domu” 
uczniowie mogli zaobserwować 
miejsca i  sytuacje, sprzyjają-
ce zagrożeniom pożarowym – 
mówi Magdalena Dąbrowska. – 
Nasi goście omówili zagadnienia 
dotyczące powstawania tlenku 
węgla,  możliwości zabezpie-
czenia gospodarstw domowych 
specjalnymi czujkami czadu, ob-
jawów, jakie występują podczas 
zatrucia, a  ponadto konieczno-
ści wykonywania przeglądów in-
stalacji użytkowych w  obiekcie 
m.in. kominowych, wentylacyj-

nych, elektrycznych – opisuje 
nauczycielka. 

Uczestnicy spotkania przy-
pomnieli sobie ponadto nume-
ry telefonów alarmowych oraz 
zasady postępowania w sytuacji 
powstania pożaru. – Bardzo 
dziękujemy za przeprowadzenie 
ciekawych zajęć, przybliżających 
najmłodszym wiedzę o przyczy-
nach i  skutkach powstawania 
pożarów – podsumowuje Mag-
dalena Dąbrowska.

(krzan)
Fot. (nadesłane)Na zdjęciach wolontariuszki: 

Nikola Kochańska, Marta Jago-
dzińska, Maja Stenzel, Daria Li-
sowska, Daria Wiśniewska i Marta 
Faleńska podczas przygotowywa-
nia monet do wysyłki

– Celem zbiórki drobnych 
monet jest pomoc dzieciom, 
które wychowują się poza swo-
ją rodziną – w  domach dziecka 
i  rodzinach zastępczych – wyja-
śnia Aleksandra Balicka, koordy-
natorka akcji. – Pośrednim, ale 
najważniejszym celem akcji jest 
działanie edukacyjne, pokazanie, 
jaką siłę stanowić może niewielka 
pomoc wielu ludzi i wspólne dzia-
łanie dla dobra potrzebujących – 
dodaje.

Jak co roku niektóre klasy 
szczególnie wyróżniły się w  do-
broczynnej akcji. Klasa 3a zebrała 
441,36 zł, w przeliczeniu na jedne-

go ucznia w  klasie daje to 20,06 
zł. Wychowawczynią tej grupy jest 
Małgorzata Pieczywok. Wyróżniła 
się także klasa 8b, zbierając 596,4 
7 zł. W  przeliczeniu na jednego 
ucznia w  klasie to 18,64 zł. Wy-
chowawczynią klasy jest Karolina 
Bartoś. Z  kolei 2b usypała górę 
o wartości 157,70 zł,  co w przeli-
czeniu na jednego ucznia w klasie 
daje 7,17 zł. Wychowawczynią jest 
Aleksandra Straszkiewicz.

Indywidualnie największą 
„górę” groszy w  szkole usypali 
uczniowie: Vanessa Warlikowska 
– 3 a; Łukasz Kanikowski  – 8b; 
Nikola Kochańska  – 6c.

– Miło jest mi przeka-
zać informację,  że znajduje się 
w  czołówce szkół województwa 
kujawsko-pomorskiego, zaan-
gażowanych w  tę akcję. Dodam, 
iż w  roku szkolnym 2016/2017 
i  2018/2019 zebraliśmy najwięcej 
groszy w  województwie – mówi 
Aleksandra Balicka.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Maluchy 
świadome zagrożeń
Dzieci z  oddziałów przedszkolnych oraz klas I-III 
wąbrzeskiej „trójki” spotkały się z  pracownikami 
Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 
w Wąbrzeźnie. Mł. kpt. mgr inż. Robert Stasiak oraz 
mł. kpt. mgr inż. Dawid Krajnik przybliżyli dzieciom 
zasady bezpieczeństwa pożarowego.

WABRZEZNO–CWA.PL

Grosz do grosza 
może pomóc

WĄBRZEŹNO  Wąbrzeska „trójka” już po raz osiemnasty przy-
łączyła się do ogólnopolskiej akcji Góra Grosza, organizowanej 
przez Towarzystwo Nasz Dom. W tym roku uczniowie usypali 
„górę” z 77 tys. 643 sztuk monet o łącznej wartości 2 tys. 160,20 
zł. W przeliczeniu na jednego ucznia w szkole daje to kwotę 
4,08 zł
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Warsztaty z okazji 
„Dnia Babci i Dziadka”
15 stycznia w Wąbrzeskim Domu Kultury spotkali się 
mali miłośnicy rękodzieła. Okazją do wspólnego two-
rzenia był zbliżający się Dzień Babci i Dziadka. 

Wąbrzeźno

– Jak co roku nasi mali arty-
ści próbowali swoich sił w ozda-
bianiu laurek – mówi Dorota 
Otremba. – Ale to nie wszystko. 
Podczas warsztatów powstały 
także papierowe figurki i etui na 
okulary – dodaje. 

Propozycja prostej, ale twór-
czej zabawy, spotkała się z  du-
żym zainteresowaniem wśród 
rodziców i dzieci. – Samodzielnie 

przygotowane, wyjątkowe i  ory-
ginalne podarunki cieszą chyba 
najbardziej. Mamy nadzieję, że 
plastyczne wyzwania były dla 
dzieci dobrym sposobem na ak-
tywne popołudnie. Dziękujemy 
za wspólną zabawę i dużo uśmie-
chu – podsumowuje Dorota 
Otremba.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Galeria Wąbrzeskiego Domu 
Kultury zgromadziła miłośni-
ków tego muzyki, którzy mogli 
posłuchać znanych i lubianych 
kolęd, świątecznych melodii, a 
także utworów z kręgu muzyki 
klasycznej. 

– Młodzi adepci szkoły mu-
zycznej z dużym zaangażowa-
niem przedstawili swój program 

artystyczny, który był efektem 
kilku lat nauki i wielu prób, pro-
wadzonych pod okiem wykwali-
fikowanej kadry – mówi Dorota 
Otremba.

Jak podkreślają organiza-
torzy,  takie wydarzenia arty-
styczne  charakteryzują się dużą 
dawką emocji i są niewątpliwie 
ciekawym sposobem na spędze-

nie wolnego czasu przy dźwię-
kach instrumentów. – Koncerty 
noworoczne stały się już naszą 
tradycją i cieszą się coraz więk-
szym zainteresowaniem. Ser-
decznie dziękujemy wszystkim 
słuchaczom za udział w wyda-
rzeniu – dodaje Otremba.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Muzyczne wejście 
w Nowy Rok

WĄBRZEŹNO  17 stycznia w domu kultury odbył się Koncert 
noworoczny w wykonaniu szkoły muzycznej I stopnia  RES FAC-
TA MUSICA

O G Ł O S Z E N I E
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Wąbrzeźno

W niedzielę wybierz się do kina
W  najbliższą niedzielę  26 stycznia br. do Wąbrzeskiego Domu Kultury zawita 
„Plan na kino”. W programie znalazło się kilka nowości filmowych. Repertuar dla 
siebie znajdą i najmłodsi, i starsi miłośnicy wielkiego ekranu.

WABRZEZNO–CWA.PL

Jak zapewniają organizatorzy, 
seanse będą wyświetlane na pro-
fesjonalnym sprzęcie projekcyj-
nym, w najwyższej jakości obrazu 
i  dźwięku, z  wykorzystaniem no-

woczesnych technologii. 
Rezerwacje telefoniczne bi-

letów na seanse w  Wąbrzeźnie 
możliwe są pod numerem tele-
fonu: (22) 357 78 00. Rezerwacji 

telefonicznej można dokonywać 
do piątku 24 stycznia w godzinach 
10:00 – 15:00. Bilety na poszczegól-
ne seanse są dostępne tylko w ka-
sie „Plan na kino” w dniu projekcji 

oraz w przedsprzedaży on – line. 
Wąbrzeski Dom Kultury nie pro-
wadzi sprzedaży biletów.

Jako pierwsze ruszają sean-
se skierowane przede wszyst-
kim do młodszych widzów.  
O godz. 10.30 oraz 16.20 wyświetlo-
ny zostanie film „Tajni i fajni”. Jest 
to film familijny, komedia, 2D, bez 
ograniczenia wieku. Cena biletu: 17 
zł normalny, 15 zł ulgowy (szkolny, 
studencki, seniora, rodzinny), czas 
trwania: 102 minuty.

 Z kolei o godz. 12.30  odbędzie 
się projekcja filmu „Nasze miejsce 
na ziemi”. Jest to film dokumental-
ny, edukacyjny, dla widzów w wieku 
od 12 lat. Cena biletu: 17 zł normalny,  
15 zł ulgowy (szkolny, studenc-
ki, seniora, rodzinny), 13 zł 
grupowy (grupy co najmniej  
15 osobowe, opiekunowie wejście 
bezpłatne), czas trwania: 92 minu-
ty.

O godzinie 14.10 startuje kolej-

ny film „Jumanji: Następny poziom”. 
To film familijny, przygodowy, 2D, 
z  polskim dubbingiem, ogranicze-
nia wiekowe: 12+. Cena biletu: 17 
zł normalny, 15 zł ulgowy (szkolny, 
studencki, seniora, rodzinny), czas 
trwania: 123 minuty, 

O godz. 18.20 wyświetlona zo-
stanie polska komedia „Mayday”. 
To film dla widzów w wieku od 15 
lat. Cena biletu: 17 zł normalny, 15 
zł ulgowy (szkolny, studencki, se-
niora, rodzinny), czas trwania: 113 
minut.

Listę zamyka film Władysła-
wa Pasikowskiego „Psy 3. W  imię 
zasad”. Seans zacznie się o  godz. 
20.30. Mocne kino akcji adresowa-
ne jest do widzów w wieku od 15 
lat. Cena biletu: 17 zł normalny, 15 
zł ulgowy (szkolny, studencki, se-
niora, rodzinny), czas trwania: 126 
minut.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

19 stycznia w  kościele Matki 
Bożej Królowej Polski w Wąbrzeź-
nie odbył się Koncert kolęd, zor-
ganizowany przez Wąbrzeski Dom 
Kultury oraz wąbrzeskie parafie

– Większość z  wykonanych 
podczas występu utworów to 
bardzo stare pieśni, liczące nie-
kiedy 200 albo 300 lat. A  mimo 
to są ciągle „żywe” w  sercach 
chrześcijan i  chętnie śpiewane 

w okresie świąt – podkreśla Do-
rota Otremba.

Uczestnicy koncertu mo-
gli wysłuchać przepiękn in-
terpretacji kolęd i  pastorałek  
w  wykonaniu Orkiestry Dętej 
WDK, scholi, chóru i zespołu „Ich-
tis” z parafii Matki Bożej Królowej 
Polski, a  także uczniów wąbrze-
skich szkół podstawowych.

– Dzięki muzycznemu spotka-

niu publiczność ponownie mogła 
poczuć magię niezwykłego cudu 
Narodzenia Pańskiego. Za pomoc 
w organizacji dziękujemy księżom  
z  Parafii Matki Bożej Królowej 
Polski oraz instruktorom przygo-
towującym prezentacje poszcze-
gólnych grup muzycznych – pod-
sumowuje Dorota Otremba. 

(krzan)
Fot. (nadesłane)

WĄBRZEŹNO  19 stycznia w kościele Matki Bożej Królowej Polski w Wąbrzeźnie odbył się Koncert 
kolęd, zorganizowany przez Wąbrzeski Dom Kultury oraz wąbrzeskie parafie

Kolejne kolędowanie w kościele
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Na koncerty do WDK
24 stycznia o  godzinie 17.00 Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie zaprasza do Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury na koncert Joanny Aleksandrowicz. Wstęp jest 
wolny, ale osoby, które chciałyby wziąć udział w mu-
zycznym spotkaniu, proszone są o odbiór wejściówek 
w  sekretariacie Starostwa Powiatowego lub Dziale 
Animacji Kultury WDK.

Wąbrzeźno

Joanna Aleksandrowicz to 
aktorka młodego pokolenia, wy-
stępowała między innymi na de-
skach Teatru Muzycznego w Gdy-
ni, Teatru Polskiego we Wrocławiu, 
Novej Scenie w  Bydgoszczy oraz 
gościnnie na scenie Teatru Roma 
w Warszawie. Współpracuje z to-
powymi reżyserami m.in.: Woj-
ciechem Smarzowskim, Markiem 
Koterskim i  Janem Szurmiejem. 
Na wąbrzeskiej scenie Joanna 
Aleksandrowicz wystąpi z  reper-
tuarem niezapomnianych utwo-
rów z polskich filmów i musicali 
np. „Noce i dnie”, „Vabank”, „Me-
tro”.

Jako wokalistka Joanna Alek-
sandrowicz spełnia się we wła-
snym projekcie filmowo - mu-
sicalowym „Od nocy do nocy”, 
regularnie występując na różnego 
rodzaju wydarzeniach muzycz-
nych w  całej Polsce i  za granicą. 
Na scenie wokalistce towarzyszą 
profesjonalni muzycy: perkusista 
Patryk Sowała, basista Tomasz 

Cyranowicz i  pianista Marcin Ja-
giełło. 

Muzyczny Dzień Kobiet 
w WDK

6 marca o  godz. 18.00 na sce-
nie domu kultury zagra i zaśpiewa 
„Krystek” Krystian Wierzchowski. 
Artsytę mogliśmy usłyszeć w Wą-
brzeźnie już wcześniej podczas 
koncertów z  zespołami „Krystek 
band” oraz „Skołowani”. 

– „Krystek” podczas mu-
zycznych spotkań z  publiczno-
ścią stara się wciągnąć słuchacza 
w  kawałek swojego świata. Jego 
utwory, pełne emocji, ale również 
inspiracyjnego przekazu sprawia-
ją, że mamy szansę zatrzymać 
się na chwilę w życiowym pędzie 
dnia codziennego – zachęca Do-
rota Otremba.

Wstęp na koncert jest bez-
płatny. Wejściówki są do odbioru 
w  Dziale Animacji Kultury WDK. 
Liczba miejsc ograniczona.

(krzan)
fot. ilustracyjne

Już od 27 stycznia ruszają 
w MiPBP w Wąbrzeźnie wyjątkowe 
zimowe zajęcia, które organizowa-
ne będą przez placówkę w pierw-
szym tygodniu ferii. Dzieci biorące 
udział w warsztatach pod hasłem 
„Śladami bajek” będą spotykać się 
więc codziennie w gmachu biblio-
teki do 31 stycznia w godz. od 11 do 
13, gdzie m.in. zaprojektują stroje 
dla księżniczek i  książąt, zagrają 
w  quez ze znajomości „Kopciusz-
ka”, czy też popracują z katalogiem 
bibliotecznym.

	 W MiPBP można już rów-
nież obejrzeć okolicznościową wy-
stawę poświęconą stuleciu istnie-
nia Polskiego Czerwonego Krzyża 
na ziemi wąbrzeskiej, która uka-
zuje początki działalności organi-
zacji w Wąbrzeźnie oraz nazwiska 
osób związanych z PCK. W biblio-
tece podziwiać można także plaka-
ty propagujące krwiodastwo wy-
konane przez uczniów z  powiatu 
wąbrzeskiego w ramach konkursu 
organizacji.

	 Biblioteka zaprasza rów-

nież kolejne dzieci w wieku od 3 do 
6 lat (lub dzieci, które w tym roku 
ukończą trzeci rok życia) do wzię-
cia udziału w ogólnopolskiej akcji 
propagującej czytelnictwo „Mała 
akcja – wielki człowiek”. Mali czy-
telnicy odwiedzający MiPBP będą 
mogli odebrać wyprawki czytel-
nicze, kartę do kolekcjonowania 
naklejek i  – co najważniejsze  - 
przeżyć niesamowitą literacką 
przygodę!

Tekst (olagoralska), 
grafika nadesłana

WĄBRZEŹNO  Ferie zimowe dla dzieci, wystawa poświęcona 
stuleciu istnienia Polskiego Czerwonego Krzyża oraz kontynu-
acja akcji „Mała książka – wielki człowiek” – żaden mieszkaniec 
miasta nie będzie się nudził w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w Wąbrzeźnie

Zimowe atrakcje 
w wąbrzeskiej bibliotece

R E K L A M A
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WĄBRZEŹNO  17 stycznia w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyła się studniówka uczniów Zespołu Szkół we 
Wroniu

Szampańska zabawa przed maturą

To był wspaniały i wzrusza-
jący wieczór! Uczniowie Zespołu 
Szkół we Wroniu, których już za 
symboliczne sto dni czeka egza-
min dojrzałości, zorganizowali 
bal studniówkowy. Nie mogło 
na nim zabraknąć wychowaw-
ców, nauczycieli, ukochanych 

rodziców oraz osób towarzy-
szących. Bohaterowie zdarzenia 
w  Wąbrzeskim Domu Kultury 
podziękowali wszystkim zebra-
nym za pomoc i wsparcie w tym 
stresującym dla nich okresie, 
wręczając zaproszonym gościom 
kwiaty. 

- To wyjątkowy bal, zawsze 
oczekiwany zarówno przez 
uczniów, jak i rodziców – tłuma-
czy Bogusław Gumuła, dyrektor 
ZS we Wroniu. – Wierzę głębo-
ko w to, że ten ostatni egzamin 
w  murach naszej szkoły będzie 
jednocześnie granicą między 
światem dzieciństwa, a światem 
dorosłych i wszystkim uczniom 
pójdzie bardzo dobrze.

Tradycyjnie część oficjalną 
studniówki rozpoczął uroczysty 
polonez. Następnie uczniowie 
udali się do sali kolumnowej 
WDK, gdzie bawiąc się wspólnie 
zapomnieli na moment o zbliża-
jących się obowiązkach i nauce. 

Tekst i fot.
(olagoralska)

Nagrodzą uzdolnionych
sportowców
Do 31 stycznia w Urzędzie Gminy Płużnica można składać wnioski o przyznanie 
nagrody, stypendium lub wyróżnienia wójta gminy dla sportowców.

Płużnica

Uhonorowany może zostać 
zawodnik, który osiągnął ponad-
przeciętny wynik sportowy oraz 
jest mieszkańcem gminy Płużni-
ca (lub jest w niej zameldowany), 
a  także reprezentuje postawę 
godną do naśladowania przez 
innych zawodników. Nagrodę 
lub wyróżnienie może otrzymać 

również trener, który przyczynił 
się do osiągnięcia przez zawod-
nika (zawodników) szczególnego 
wyniku we współzawodnictwie 
sportowym na poziomie mię-
dzynarodowym lub krajowym. 
Nie ma ograniczeń odniesieniu 
do wieku sportowców.

– Wniosek może złożyć 

pełnoletni zawodnik lub jego 
opiekun prawny. W  przypadku 
zespołów sportowych wniosek 
składa każdy zawodnik indy-
widualnie. Wnioski muszą być 
kompletne i  zawierać doku-
menty potwierdzające osiągnię-
te miejsca – wyjaśnia zastępca 
wójta gminy Elżbieta Wiśniew-

ska. – Odpowiednie formularze 
i szczegółowy regulamin są do-
stępne na stronie internetowej 
urzędu – dodaje.

Jak informuje Elżbieta Wi-
śniewska, wysokość nagród jest 
uzależniona od osiągniętego 
wyniku sportowego i kwoty za-
pisanej na ten cel w  budżecie 
gminy.

– Nagrody przyznawane są 
zawodnikom lub trenerom za 
osiągnięcia w sporcie indywidu-
alnym lub zespołowym. Komisja 
zgodnie z  regulaminem nagra-
dzać może miejsca od 1. do 3. 
zdobyte w  mistrzostwach Pol-
ski, mistrzostwach wojewódz-
kich lub międzywojewódzkich 
– tłumaczy zastępczyni wójta. 
– Natomiast zawodnik, który 

chciałby otrzymać stypendium 
sportowe, musi osiągnąć wynik 
sportowego na jednym z pozio-
mów: zakwalifikowanie się na 
igrzyska olimpijskie, na zawody 
pucharu świata lub na zawo-
dy mistrzostw świata; zajęcie 
od 1. do 8. miejsca w  mistrzo-
stwach stu do pięciuset złotych 
miesięcznie. Z  kolei wyróżnie-
nie przyznawane jest w  formie 
medalu, pucharu, statuetki lub 
dyplomu – opisuje Elżbieta Wi-
śniewska.

Szczegółowych informa-
cji Elżbieta Wiśniewska udzie-
la telefonicznie pod numerem 
566875205 lub mailowo: e.wi-
sniewska@pluznica.pl.

(krzan)
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Organizatorami wspólnego 
kolędowania były: Parafia Rzym-
skokatolicka i Szkoła Podstawowa 
w  Dębowej Łące. Całą imprezę 
poprowadzili uczniowie Seweryn 
i Jakub.

– Jasełka to widowisko o te-
matyce Bożonarodzeniowej, 
wzorowane na średniowiecznych 
misteriach franciszkańskich. 
Słowo „jasło” oznacza żłób. Do 
największych jasełek na świecie 
zalicza się Orszak Trzech Króli. 

popularnych kolęd i  pastorałek 
przez uczestników przeglądu, jak 
też przez wszystkich zebranych. 
Zgodnie z  wypowiedzią nauczy-
cielki Przedszkola Publicznego 
„Promyczek” w  Dębowej Łące, 
Małgorzaty Miazgowskiej: – At-
mosfera spotkania była wspa-
niała, a licznie zebrana widownia 
z  przyjemnością włączyła się do 
wspólnego śpiewania.

B. Walas
fot. M. Miazgowska

Pierwsza szopka pokazana była 
w  1223 roku, którą zorganizował 
św. Franciszek z Asyżu. Natomiast 
kolęda jest radosną pieśnią nowo-
roczną, nawiązującą tematycznie 
do świąt Bożego Narodzenia. Od-
mianą kolęd są pastorałki związa-
ne w swoim przekazie z wątkami 
życia codziennego św. rodziny – 
przypomnieli uczniowie.

Prezentację jasełek przed-
stawili przedszkolacy i uczniowie 
klasy trzeciej. Wykonano szereg 

Przegląd kolęd i pastorałek
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W piątek 17 stycznia w Gminnym Ośrodku Kultury w Dębowej Łące śpie-
wano kolędy, a wcześniej zaprezentowano wprowadzające w nastrój jasełka
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Podpisanie traktatu wersalskiego

Przygarniali 
„wróbelki”

Hamowanie ataku

W 1942 roku władze niemieckie prowadziły w dal-
szym ciągu wysiedlenia polskich rodzin z Pomorza, 
które miało stać się czysto niemieckim regionem. 
Wysiedleńcy nie mieli łatwego życia. Całe szczęście 
czasem na ich drodze stawał anioł, a nawet para 
aniołów.

24 stycznia 1945 roku mijało 10 dni od momentu, 
gdy Armia Czerwona ruszyła na zachód w ramach 
kolejnej gigantycznej operacji wojskowej.

XX wiek

XX wiek

Wysiedlenia Polaków z Po-
morza rozpoczęły się w 1939 roku, 
ale trwały aż do 1943 roku. Skala 
tych wydarzeń była przerażająca. 
Generał Gubernator Hans Frank, 
który mia ł za zadanie przyjmować 
Polaków z Pomorza 9 grudnia 
1942 roku, wspominał: „Panowie 
przypominają sobie te straszne 
miesiące, w których dzień po dniu 
przybywały do Generalnego Gu-
bernatorstwa pociągi towarowe, 
obładowane ludźmi, niektóre wag-
ony były wypełnione po brzegi tru-
pami”.

W 1942 roku wysiedlano 
głównie tych Polaków, którzy nie 
chcieli podpisać niemieckiej listy 
narodowościowej (Volkslisty) lub 
tych, których synowie bądź bra-
cia zdezerterowali z niemieckiej 
armii. Wiele pociągów pełnych 

Pomorzan trafiało do Warszawy. 
Tu mieli szansę na ratunek w sz-
pitalu polowym założonym przez 
Władysławę i Jerzego Włóczewskich. 
W ich biografiach mówi się wiele o 
transportach pełnych dzieci z okol-
ic Wąbrzeźna. Najczęściej dzieci 
chorowały na zapalenie płuc spow-
odowane transportem w bydlęcych 
wagonach w środku zimy.

Mirosława Włóczewska 
nazywała owe dzieci “wróbelkami”. 
Gdy wstąpiła do Armii Krajowej, 
przyjęła też pseudonim “Wróbel”. 
Po latach napisała wzruszający 
wiersz: „O bracia mili, ptaszkowie, 
wróbelki; Szare i skromne, rozmi-
arem niewielkie; Od Was przyjęłam 
kiedyś imię nowe; Gdy było czarno, 
choć świeciło słońce; I tego dnia-
nocy wciąż nie było końca.”

(pw), fot. ilustracyjne

Niemcy byli tak zaskoczeni 
i przerażeni, że niektóre jednostki 
radzieckie dziennie pokonywały 70 
kilometrów. 24 stycznia napłynęły 
meldunki. Wymieniono w  nich 
1250 wyzwolonych polskich 
miejscowości tego dnia. Wśród 
nich znalazło się Wąbrzeźno, Kow-
alewo i  Golub-Dobrzyń. Według 
planów marszałka Żukowa 
– głównodowodzącego Armią 
Czerwoną – front na dzień 24 sty-
cznia miał być jeszcze 100 km na 
wschód. Nikt nie spodziewał się tak 
wielkich zdobyczy. Nawet radziec-
cy dowódcy byli tym faktem lekko 
przerażeni. Późniejszy prezydent 
Warszawy, a  wówczas pułkownik 
Marian Spychalski przyznawał:

– „Byliśmy przekonani, że 
uderzenie będzie szybkie, ale 

tempo wypadków, mimo wszyst-
ko zaskoczyło nas. Wojsko szło 
naprzód, ale nie nadążały za nim 
dostawy paliwa i  wyposażenia. 
Dowódca 8. Armii Gwardi Czujkow 
zanotował: “W  związku z  dużym 
rozciągnięciem się szyków bo-
jowych i  tyłów – wprowadzić do 
planów dalszego natarcia korekty 
z  takim wyliczeniem, by po prze-
kroczeniu Warty następne marsz-
ruty skrócić, doprowadzając tempo 
natarcia do 5-8 km dziennie.”

Ostatecznie dyrektywy nie 
wykonano i  radzieccy dowódcy 
cały czas nie dawali oddechu 
wycofującym się Niemcom. Gdy 
napotykali na opór, podciągali 
artylerię i  miażdżyli go. W  maju 
tego roku było już po wojnie.

(pw)I  wojnę światową zakończył 
rozejm 11 listopada 1918 roku. 
Niedługo później w  podparyskim 
Wersalu zebrali się przedstawiciele 
państw, by negocjować warunki 
pokojowe. To w  Wersalu post-
anowiono, by do Polski powróciło 
Pomorze, niestety bez Gdańska. 
Już w  styczniu 1919 roku w  To-
runiu powstała tajna organizacja 
stworzona przez Wacława Hule-
wicza. Jej zadaniem było oswo-
bodzenie przynajmniej Torunia 
i okolic z Golubiem i Wąbrzeźnem. 
Organizacja działała w  systemie 
dziesiątkowym. Oznaczało to, że za 
każdym razem tylko 10 członków 
wiedziało o przedmiocie najbliższej 
misji. Chodziło o  to, by w  razie 
aresztowania nie wydać planów 
Niemcom. Spiskowcy nawiązali 
nawet kontakt z  Naczelną Radą 
Ludową w Poznaniu. Był to “rząd” 
polski w Wielkopolsce. Poznaniacy 
studzili zapędy Torunian. Twi-
erdzili, że w  Wersalu zapadnie 
decyzja o  przyznaniu Pomorza 
Polsce – całego nawet z Gdańskiem 
i Warmią i Mazurami.

Tymczasem w  miastecz-
kach Pomorza było coraz gorzej. 
W  styczniu i  lutym 1919 roku 
w  Wąbrzeźnie, Golubiu, Kowalew-
ie czy Chełmży zaczęły rządzić 
rożnego rodzaju grupy paramili-
tarne nazywane Grenzschutzem. 
Ich członkowie byli bardzo anty-
polscy. Mieszkańcy małych mi-
asteczek nie mieli co liczyć na 
pomoc z zewnątrz w walce z Gren-
zschutzem. Zaczęto więc tworzyć 
rożnego rodzaju straże (formy 
milicji).

W  Toruniu szefem takiej 
straży był major Tadeusz Janows-
ki. Do straży zgłosiło się 1000 
ochotników. Prawie każdy miał za 
sobą służbę w  armii niemieckiej, 
a  więc dyscyplina i  obsługa broni 
były na wysokim poziomie. Wie-
lu posiadało własną broń. Straże 

pełniły bardzo ważną rolę w  tym 
chaotycznym okresie w  historii. 
Najlepiej potwierdzał to przykład 
z  Podgórza (wówczas osobne mi-
asto naprzeciwko Torunia).

Do miejscowych władz zgłosił 
się samozwańczy dowódca jed-
nego z  oddziałów Grenzschutzu 
i  zażądał, by przepuszczono go do 
Poznania, bo chce tam walczyć 
z  polskimi powstańcami. Na to 
władze Podgórza odpowiedziały, że 
oddział Grenzschutzu może wejść 
do miasta, ale czy z niego wyjdzie 
to inna sprawa, ponieważ straż 
w Podgórzu liczy 5 tys. dobrze uz-
brojonych mężczyzn. Liczba była 
dość przesadzona, ale niemiecki 
dowódca zbladł i  zawrócił. Po 
naszych okolicach szybko zaczęły 
krążyć rozmaite plotki, których 
nikt nie dementował. W  Ber-
linie mawiano, że powstańcy 
wielkopolscy ruszą na Toruń, że 
członkowie straży chcą zdobyć ko-
szary i dworzec, itd.

Plotki narastały coraz bardziej. 
Niemcy nie byli pewni swoich pozy-
cji. Zaczęły krążyć nawet pogłoski, 
że są w  stanie oddać Toruń bez 
walki za milion marek. Jak da-
lece garnizon niemiecki liczył się 
z zajęciem Torunia przez Polaków, 
dowodzi to, że generał, dowódca 
garnizonu zwołał potajemnie sw-
ych podwładnych komendantów 
w  celu zastanowienia się nad 
wytworzoną sytuacją, gdyż według 
poufnych relacji Polacy gotują się 
do zajęcia Torunia. W  wyniku tej 
narady wydano rozkazy, żeby ob-
sadzono karabinami maszynowy-
mi wszystkie ważniejsze obiekty.

Całe południe Pomorza trwało 
w  napięciu. Wystarczył niewielki 
incydent, by wybuchły rozruchy. 
Najciekawszy eksces miał miejsce 
tuż obok ratusza toruńskiego, 
gdzie grupa niemieckich żołnierzy 
zrzuciła z  głowy polskiego 
młodzieńca czapkę z  orzełkiem. 

Niemiecki żołnierz został pobity 
i  uciekł. Zaalarmowane wojsko 
ruszyło ul. Szosa Chełmińska 
na odsiecz. Wpadli do kościoła 
Najświętszej Maryi Panny w środku 
mszy. Polacy prawie rzucili się na 
Niemców, ale obie strony uspokoił 
Makowski, który był komendan-
tem toruńskiej Straży Ludowej.

Jednocześnie wojska niemieck-
ie były zdemoralizowane. Stronie 
polskiej udało się nawet kupić 
od nich ekwipunek dla 5 tysięcy 
ochotników polskich, których 
wysłano następnie do Wielkopol-
ski.  Niestety większa część za-
pasów została aresztowana przez 
nastawionych bardzo antypolsko 
członków Grenzschutzu.

W  domu przy ul. Łaziennej 
w Toruniu odbywały się zebrania 
tajnej organizacji, której celem było 
przygotowanie planu przejęcia 
Torunia. Niestety spiskowców 
zdradziła nieostrożność. Jeden 
z nich został złapany przez Niem-
ców, gdy szkicował dojście do for-
tu w  okolicach obecnej ulicy Przy 
Kaszowniku. Niemcy całą sprawę 
rozdmuchali do potwornych 
rozmiarów, puszczając pogłoskę, że 
nareszcie została wykryta centrala 
polskiego spisku powstańczego 
na całe Pomorze. Nastąpiły dalsze 
aresztowania, a  w  garnizonie 
zarządzono ostre pogotowie. 
W czasie, gdy aresztowanych trzy-
mano w  więzieniu, niemiecka 
policja przeprowadzała w  domach 
podejrzanych o spisek szczegółowe 
rewizje, obchodząc się brutalnie 
z domownikami.

Minęło jednak kilka miesięcy 
i w czerwcu 1919 roku było już wia-
domo, że Pomorze wróci do Polski 
bez konieczności organizowania 
powstania. Wyzwolenie przyszło 
w styczniu i lutym 1920 roku, gdy 
wkroczyły na nasze tereny oddziały 
polskie tzw. błękitnej armii.

(pw)

Czasy chaosu i nadziei
XX WIEK  Obchody 100. rocznicy przyłączenia Pomorza do 
Polski dają możliwość szerszego spojrzenia na tę historię. 
Oto opowieść o zapomnianej organizacji, która chciała jak 
najszybszego przyłączenia Pomorza do Polski. Chciała tego 
tak, że nawet władze polskie musiały studzić zapały Pomo-
rzan
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Generał Józef Haller dowodził „Błękitną Armią”, która zajęła Pomorze 
w 1920 roku

Józef Haller urodził się 
13 sierpnia 1873 w  majątku 
Jurczyce pod Krakowem. Co 
ciekawe pochodził w  prostej 
linii od Jana Hallera, księ-
garza i  właściciela pierwszej 
w Polsce oficyny wydawniczej 
w  XVI wieku. Wielki wpływ 
na osobowość młodego Halle-
ra wywarła atmosfera patrio-
tyzmu i  głębokiej religijności 
rodzinnego domu.

W  1882 rodzina Hallerów 
przeniosła się do Lwowa, gdzie 
młody Józef rozpoczął naukę 
w gimnazjum niemieckim. Po 
ukończeniu gimnazjum wstą-
pił do wojskowej Niższej Szko-
ły Realnej w Koszycach, a na-
stępnie do prestiżowej Wyższej 
Szkoły Realnej w  Hranicach. 
Po ich ukończeniu studio-
wał na Akademii Technicznej 
w  Wiedniu na wydziale arty-
lerii.

Pełnił służbę w  Lwowie, 
Krakowie, Stanisławowie 
i  ponownie we Lwowie w  31. 
pułku artylerii. Pełnił funk-
cję instruktora, a  następnie 
komendanta w  jednorocznej 
ochotniczej szkole oficerskiej 
artylerii. Przeprowadził refor-
mę nauczania. Wprowadził do 
szkół oficerskich język polski, 
powołując się na uchwały par-
lamentu wiedeńskiego, które 
dopuszczały częściowe uży-
wanie języka polskiego w woj-
sku.

Po wystąpieniu z  wojska 
Haller poświęcił się pracy spo-
łecznej. Działał aktywnie w ru-
chu spółdzielczym, gdzie osią-

gnął znaczne sukcesy. Związał 
się także z  powstającym od 
1911 ruchem skautowym i To-
warzystwem Gimnastycz-
nym „Sokół”. Haller zajmował 
się tam m. in. militaryzacją, 
a  także spolszczeniem ruchu 
skautowego i  przekształce-
niem go w harcerstwo. Prowa-
dził intensywną pracę jako in-
struktor wojskowy: zakładał 
drużyny Sokoła, organizował 
tajne kursy żołnierskie, pod-
oficerskie i oficerskie dla mło-
dzieży polskiej. W  1913 wraz 
z  kolegami opracował wzory 
oznak i terminów harcerskich, 
z  których wiele obowiązuje 
do dzisiaj. Szczególny wkład 
wniósł w  stworzenie Krzyża 
Harcerskiego, proponując po-
łączenie w nim wzoru Krzyża 
maltańskiego z polskim krzy-
żem Virtuti Militari.

W czasie I wojny światowej 
organizował polskie wojsko. 
Objął stanowisko II Brygady 
Legionów Polskich.  W  1918 
roku protestując przeciw-
ko postanowieniom traktatu 
brzeskiego, wraz z  podległą 
mu brygadą i  innymi oddzia-
łami polskimi przebił się przez 
front austriacko-rosyjski pod 
Rarańczą i  połączył się z  pol-
skimi formacjami w Rosji. Na-
stępnie przedostał się do Fran-
cji, gdzie stanął na czele tzw. 
„Błękitnej Armii”.

Po odzyskaniu przez Pol-
skę niepodległości, w  paź-
dzierniku 1919 Hallerowi po-
wierzono dowództwo Frontu 
Pomorskiego, utworzonego 

w celu pokojowego i planowe-
go zajęcia Pomorza. Zgodnie 
z  planem przejmowanie ziem 
pomorskich rozpoczęło się 
17 stycznia 1920 od przejęcia 
Golubia przez polskie oddzia-
ły. Poszczególne miejscowości 
przejmowano od wycofujących 
się wojsk niemieckich aż do 11 
lutego 1920, kiedy to ostatni 
żołnierze opuścili Gdańsk.

W  1920 r. Haller otrzymał 
funkcję Generalnego Inspek-
tora Armii Ochotniczej, przy 
organizowaniu której położył 
duże zasługi. W  czasie bitwy 
warszawskiej dowodził Fron-
tem Północnym. Wchodził 
też w skład Rady Obrony Pań-
stwa.

W  okresie międzywojen-
nym był aktywnym działa-
czem organizacji społecznych. 
Wycofał się z  aktywnego ży-
cia politycznego. W  latach 20. 
wraz z  żoną Aleksandrą i  sy-
nem Erykiem osiedlił się na 
Pomorzu, w  majątku Gorzu-
chowo koło Chełmna.

W latach 1936-1939 był jed-
nym z  organizatorów i  przy-
wódców opozycyjnego wo-
bec rządu Frontu Morges. Po 
wybuchu II wojny światowej 
przedostał się przez Rumunię 
do Francji. W czasie wojny peł-
nił funkcję ministra bez teki 
oraz ministra oświaty. Po za-
kończeniu wojny Józef Haller 
zdecydował się pozostać na 
emigracji i osiedlił się na sta-
łe w  Londynie, gdzie zmarł 4 
czerwca 1960 w wieku 86 lat.

Opr. (Szyw)

Wyzwoliciel Pomorza
POSTAĆ  Jedne z głównych ulic Golubia-Dobrzynia i Wąbrzeźna noszą imię gen. Józefa Hallera. To 
jego oddziały wyzwoliły Pomorze w 1920 roku. Przybliżamy sylwetkę dowódcy „Błękitnej Armii”

Rolnik bohater
W 1960 roku pewien rolnik z Wawrzonkowa w lip-
nowskim zapobiegł wielkiej tragedii kolejowej.

XX wiek

Władysław Wszelak wracał 
do domu z  Czernikowa. Droga 
wiodła wzdłuż nasypu kolejo-
wego. W  pewnym momencie 
zauważył, że nasyp zaczyna się 
osuwać. Rolnik zawrócił i popę-
dził konie do Czernikowa. Za-
wiadomił zawiadowcę stacji. Ten 
zatrzymał pociąg opuszczający 
stację w Lipnie, a także ten jadą-
cy z Torunia. Władysław Wsze-
lak otrzymał pochwałę i odzna-

czenie, a linia kolejowa musiała 
być przez kilka dni zamknięta. 
Do Czernikowa przybywało co-
dziennie po kilkadziesiąt wa-
gonów piasku, kamieni i żwiru. 
Umocnienie nasypu było trud-
ne, ponieważ znajdował się on 
w  miejscu byłego trzęsawiska. 
Kilka dni opadów spowodowało, 
ze teren zaczął „pracować”, nie-
mal doprowadzając do tragedii.

(pw), fot. ilustracyjne

W  przedwojennej Polsce 
największą popularnością cie-
szył się wyścig kajakarski na 
trasie Nowy Targ-Szczawnica-
Nowy Sącz. Ściągały na niego 
tłumy nie tylko z naszego kra-
ju. Na Pomorzu postanowio-
no zorganizować odpowied-
nią konkurencję. Idealna była 
Drwęca, ponieważ na całej 
swojej długości miała tylko 
jedną nienaturalną przeszkodę 
– młyn w Lubiczu. Tam kajaki 
należało przenieść.

– Trasa Golub-Toruń ma 
szanse zdobycia wielkiej po-

pularności w  całej Polsce 
i  w  przyszłym roku odbędzie 
się na niej prawdopodobnie już 
ogólnopolski wyścig kajakowy 
– prognozowano w  1935 roku 
na łamach czasopisma „Młody 
Gryf”.

Organizatorzy przyciągnę-
li na wyścig po Drwęcy tłu-
my. Mieszkańcy wsi wylegali 
nad rzekę, by  obserwować 
zmagania. W relacji z wyścigu 
mogliśmy wyczytać: – „Wszę-
dzie wzdłuż trasy tłumy ludzi 
przypatrywały się wyścigowi, 
komentując z podziwem szyb-

kość, jaką rozwijali zawodnicy. 
A  w  młodzieży wiejskiej znad 
Drwęcy budził wyścig ogólną 
chęć zakosztowania tego spor-
tu wodnego na własnych kaja-
kach, czego dowodem były licz-
ne pytania o sposobie budowy 
kajaka, kosztach, itd.”

Pierwszy, prestiżowy wy-
ścig wygrał Roman Warot z To-
runia. Trasę pokonał w  bły-
skawicznym tempie 4 godzin, 
47 minut i 48 sekund. Za swoje 
osiągnięcie otrzymał dyplom 
i zegarem marki Cyma.

(pw)

Szansa na wielkie ściganie
W1935 roku odbyły się długodystansowe mistrzostwa Pomorza w kajakar-
stwie na trasie Golub-Toruń. Pisaliśmy o tym fakcie w jednym z poprzednim 
numerów naszej gazety. Dlaczego wybrano właśnie tę trasę? Przed wojną 
wiązano z nią wielkie nadzieje w sferze turystyki.

XX wiek



FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Remonty, malowanie, gładzie, sufity podwie-
szane, regipsy, tel. 885 810 599

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka, 
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Ry-
pińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Matrymonialne
Kawaler lat 55 z mieszkaniem pozna 
pannę lub wdowę, cel matrymonialny. 
Okolice Golubia-Dobrzynia, tel. 785 253 
433

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
217.536,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam mieszkanie w Golubiu-Dobrzyniu. 
Mieszkanie znajduje się na Rynku 16/4 i po-
siada centrale ogrzewanie. Powierzchnia 35 
m2. Do mieszkania przynależy też pomiesz-
czenie gospodarcze o pow. 7 m2, kontakt:  
668 216 772

Sprzedam dom w Wąbrzeźnie, tel. 500 864 052

Bezpośrednio sprzedam mieszkanie 
65,5 m, 3 pokojowe, na I piętrze w 
Rypinie. Cena 230 000 do negocjacji,  
tel. 606 270 446

Okazja! Sprzedam dom po małym re-
moncie, częściowo ocieplony, składa-
jący się z 2 pokoi, kuchni, łazienki, 
spiżarni, suszarni i użytkowego stry-
chu, dach pokryty papą, okna plastiko-
we. W budynku gospodarczym znajduje 
się garaż, warsztat z kanałem, ocie-
plona piwnica. Na posesji jest woda 
gminna, światło i siła, w ogrodzie 
drzewa owocowe i ozdobne. Dom jest 
w miejscowości Uciąż. Cena 110000 zł,  
tel. 785 971 897

Sprzedam mieszkanie w Rypinie 3 pokoje, 3 
piętro, tel. 795 268 955

Sprzedam mieszkanie własnościowe 
bezczynszowe w bloku, w miejscowo-
ści Nadróż k. Rypina. Dwupokojowe, 
54 m2, ogródek, wiata-garaż, piwnica. 
Gotowe do zamieszkania bez wkła-
du finansowego. Cena: 105 tys. zł.  
tel. 663 283 559 lub 604 082 949

Przyjmę na pokój z dostępem łazienki 
i kuchni, okolice Golubia-Dobrzynia,  
tel. 600 588 548

Sprzedam działki ul. Brzozowa  
tel. 508 087 507

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel,  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Wapno nawozowe z transpor-
tem 25 t., Lipno, tel. 665 323 655

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829
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Dzień Babci i Dziadka w Łobdowie
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W ostatni czwartek odbyła się w Szkole Podstawowej w Łobdowie uroczystość 
dedykowana seniorom

W styczniu swoje święto ob-
chodzą wszystkie babcie i dziad-
kowie. Wszystkie wnuki dobrze o 
tym wiedzą i starają się z tej oka-
zji sprawić jak najwięcej radości 
ukochanym członkom rodziny. W 
tym roku uroczystość ta została 
połączona z przeglądem kolęd, 
który tradycyjnie odbywa się każ-
dego roku.

Dyrektor szkoły Danuta Klo-
nowska powitała licznie przy-

byłych seniorów, składając im 
okolicznościowe życzenia. Wagę 
imprezy podkreśliła obecność 
wójta Stanisława Szarowskiego. W 
pierwszej części artystycznej wy-
stąpiły przedszkolaki, prezentując 
wierszyki dedykowane dziadkom. 
Po nich wystąpili uczniowie szko-
ły z humorystyczną historią mał-
żeństw babć i dziadków. Było też 
miejsce na wokalne i taneczne 
popisy.

W drugiej części czwartko-
wego spotkania pod egidą ks. 
proboszcza Piotra Rutkowskiego 
prezentowano kolędy. W prze-
glądzie kolęd udział wzięli chętni 
mieszkańcy parafii. Wykonawcy 
byli w różnym wieku i prezen-
towali kolędy solo i grupowo. Na 
zakończenie wystąpili pracownicy 
szkoły, śpiewając „Wśród nocnej 
ciszy”.

Tekst i fot. (B. Walas)

O G Ł O S Z E N I E
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Książkowianie uczcili setną rocznicę
powrotu do Macierzy

GMINA KSIĄŻKI  To wyjątkowy czas dla mieszkańców Pomorza. Również książkowianie kochają swoją 
małą ojczyznę i 18 stycznia świętowali jej powrót do granic Polski

W  sobotę 18 stycznia miesz-
kańcy Książek zorganizowali uro-
czyste obchody powrotu ich gminy 
do Macierzy. Uroczystość rozpo-
częła się mszą świętą w  Kościele 
Świętej Trójcy poprowadzoną przez 
ks. Zbigniewa Żyndę  oraz ks. ka-
nonika Edwarda Rogozę. O oprawę 
muzyczną podczas mszy zadbał 

zespół Książkowianka. 
Uczestnicy wydarzenia udali 

się następnie za pocztami sztan-
darowymi w  pochodzie do parku 
przy Gminnym Ośrodku Kultury 
w  Książkach, gdzie została odda-
na salwa honorowa. Mieszkańcy 
gminy mieli również przyjemność 
obejrzeć akademię przygotowaną 

przez uczniów Szkoły Podstawo-
wej w  Książkach. Tego dnia rów-
nież w GOK-u odbyła się rozmowa 
Grzegorza Banasia, wąbrzeskiego 
historyka, z  wyjątowym gościem 
– porucznikiem Alojzym Jedam-
skim, który przybliżył wszystkim 
zebranym realia życia w walczącej 
o wolność Polsce. 

Na zakończenie spotkania 
przeprowadzone zostało podsu-
mowanie konkursu plastycznego. 
W  piwnicach Gminnego Ośrod-
ka Kultury przygotowana została 
wystawa monet i bankotów. W SP 
w Ksiażkach natomiast można było 
obejrzeć wystawę prac nagrodzo-
nych w konkursie plastycznym oraz 
broni i  innych pamiątek z  okresu 
wojennego.

Tekst i fot.
(olagoralska)

Edukują na ferie
Dzielnicowi z naszej jednostki rozpoczęli cykl spo-
tkań z dziećmi szkół podstawowych, przybliżających 
tematykę bezpieczeństwa podczas zbliżających się 
ferii zimowych.

Powiat

– Mimo, że za oknem nie 
widać śniegu, rozpoczęliśmy se-
rię pogadanek z dziećmi ze szkół 
podstawowych na terenie całe-
go powiatu w  związku z  nad-
chodzącymi feriami. O ile w grę 
nie wchodzą zabawy na śniegu 
czy lodzie, tak dzieci i młodzież  
szukać będą sobie zajęć w  in-
nych miejscach i w inny sposób, 
dlatego tak ważne jest aby robili 
to bezpiecznie – mówi mł. asp. 
Krzysztof Świerczyński z  KPP 
Wąbrzeźno.

Policjanci przedstawili przy-
gotowaną prezentację multime-
dialną. Opowiedzili m. in. jak 
i  gdzie skutecznie szukać po-
mocy czy jak bezpiecznie korzy-
stać z  drogi, pamiętając o  od-
blaskach. Dzieci chętnie brały 
udział w zajęciach, a największą 
atrakcją była możliwość zapo-
znania się wyposażeniem poli-
cjantów jak kajdanki czy pałka 
typu tonfa.

(red), fot. KPP
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Jak informuje trenerka repre-
zentacji powiatu wąbrzeskiego 
Halina Gołembiewska, jej zespół 
awansował do półfinału woje-
wódzkiego w  tenisie stołowym 
dziewcząt, który odbędzie się 21 
stycznia br. w Chełmnie. Zapyta-
na o  poziom rozgrywek i  zmie-
niające się przepisy dotyczące 
tenisa stołowego nauczycielka ze 
Szkoły Podstawowej w Jarantowi-
cach, informuje:

– Miałam wątpliwości co do 
czasu wprowadzenia zawodnicz-
ki rezerwowej i  o  to zapytałam 
sędziego turnieju, który udzielił 
jednoznacznej odpowiedzi. W ca-
łej Europie zawodnika rezerwo-

wego można wprowadzić, kiedy 
trener uzna to za stosowne, po 
każdym zakończonym secie. Poza 
tym turniej rozgrywany jest w ko-
lejności gier: singiel – debel – sin-
giel – wyjaśnia Gołembiewska.

Z poprzednich lat rozgrywek 
na szczeblu powiatowym prefe-
rowano dwie gry singlowe i  gdy 
wynik opiewał na 2:0, to rezygno-
wano w ramach oszczędności cza-
su z gry podwójnej. Jednak debel 
jest zdecydowanie trudniejszą grą 
niż potyczki indywidualne, więc 
rozwiązanie proponowane przez 
sędziego ćwierćfinału wojewódz-
kiego ma solidne podstawy.

Kolejne wątpliwości w  inter-

pretacji przepisów dotyczą przy-
jęcia piłeczki na rakietkę nad sto-
łem tenisowym i poza nim. W tym 
aspekcie też wiele się zmieniło. 
W każdym bądź razie sety nadal 
liczone są do 11 punktów, przy 
zmianie serwisu po dwóch, do 
trzech wygranych setów z  prze-
wagą dwóch punktów.

– Duże znaczenie dla zawod-
niczek miała możliwość rozegra-
nia towarzyskich spotkań z repre-
zentantkami Chełmna, grającymi 
w  klubie sportowym i  mającymi 
duże umiejętności, doświadczenie 
i odpowiednią postawę sportową 
– dodaje trenerka.

B. Walas, fot. nadesłane

Awansowały do półfinału 
wojewódzkiego

TENIS STOŁOWY  Lena Kowalkowska, Ilona Błaszkiewicz i Jagoda Grądzka – mistrzynie powiatu w teni-
sie stołowym awansowały do rozgrywek półfinałowych na szczeblu wojewódzkim

Brydż sportowy

Wąbrzeźnianin najlepszy
Leszek Kawski został najlepszym brydżystą w województwie w 2019 roku.

W niedzielę 19 stycznia odbyły 
się w Bydgoszczy finały Grand Prix 
Kujawsko-Pomorskiego Związku 
Brydża Sportowego za rok 2019. 
W ubiegłym roku rozegrano w na-
szym województwie 21 turniejów, 
w których uczestniczyło 469 bry-
dżystów zrzeszonych w PZBS oraz 
sporo osób niezrzeszonych.

Jak informuje prezes Wąbrze-
skiego Klubu Brydżowego Marek 
Niemir, klasyfikacja długofalowa 
prowadzona jest tylko dla za-
wodników zrzeszonych w Polskim 
Związku Brydża Sportowego.

– Prawo udziału w  finale 
otrzymali brydżyści, którzy w 2019 
roku rozegrali minimum 10 turnie-

jów i w klasyfikacji finałowej zajęli 
miejsca od 1. do 15., a w klasyfika-
cji open mieścili się w  pierwszej 
piątce w kategorii popularnej (WK 
s 3). Ponadto prawo gry w turnie-
ju finałowym mieli też zwycięzcy 
obu kategorii z roku poprzedniego 
– mówi Niemir.

Każdy z uprawnionych graczy 
dobierał sobie partnera do gry 
w  finale. System rozgrywek pole-
gał na grze wzajemnej wszystkich 
par po 2 rozdania, co dało 21 rund 
finałowych. Turniej rozpoczął się 
o godzinie 10.00 i trwał do 17.30. Po 
wielogodzinnej „walce” zwycięz-
cą finału i  najlepszym brydżystą 
roku 2019 w województwie kujaw-
sko-pomorskim został wąbrzeź-
nianin Leszek Kawski, uzyskując 
1012 punktów turniejowych.

Na zdjęciu Leszek Kawski 
(pierwszy z prawej) oraz zwycięz-
ca kategorii popularnej – Adam 
Seichter.

B. Walas,
fot. nadesłane

Unia rozpoczęła 
przygotowania
Piłkarze Unii już przygotowują się do rundy wiosen-
nej. Przed ligą niebiesko-biali rozegrają siedem me-
czów sparingowych.

Piłka nożna

Pierwsze zajęcia w nowym 
roku zostały zaplanowane na 13 
stycznia. W ramach przygoto-
wań do rundy wiosennej Unici 
rozegrają siedem meczów kon-
trolnych. Rywalami będą głów-
nie drużyny grające w klasie A, 
jednak wąbrzeźnianie zmierzą 
się również z liderem II gru-
py kujawsko-pomorskiej klasy 
okręgowej. Wszystkie spotkania 
odbędą się w Wąbrzeźnie na bo-
isku treningowym.

Plan meczów
sparingowych:
Unia Wąbrzeźno – Start 

Warlubie: 25.01.2020 (sobota), 
godzina: 13:00;

Unia Wąbrzeźno – Victoria 

Czernikowo: 01.02.2020 (sobota), 
godzina: 13:00;

Unia Wąbrzeźno – Wisła 
Grudziądz: 08.02.2020 (sobota), 
godzina: 13:00;

Unia Wąbrzeźno – KS Brzo-
za: 15.02.2020 (sobota), godzina: 
13:00;

Unia Wąbrzeźno – Victoria 
Lisewo: 22.02.2020 (sobota), go-
dzina: 13:00;

Unia Wąbrzeźno – Pogrom 
Zbójno: 29.02.2020 (sobota), go-
dzina: 13:00;

Unia Wąbrzeźno – Drwęca 
Golub-Dobrzyń: 07.03.2020 (so-
bota), godzina: 13:00.

(red)
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